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1. INTRODUCTION

The main goal of this study is to assess the role of antibodies on the outcome of surgical

treatment of patients with end-stage heart failure. Heart failure is a complex clinical syndrome

whose management requires an input from various medical specialities. After exhausting all

conservative treatment options, heart transplantation remains the ultimate therapy for selected

group of patients. In recent years mechanical circulatory assist devices became an established

option in bridging patients to heart transplantation and in patients ineligible for transplantation

these devices serve as a destination therapy. One of the alleged limitations of mechanical devices

is a high degree of antibody production with possible deleterious effect on subsequent heart

transplantation outcome. We first did a literature review on the current state of knowledge of

possible immunologic mechanisms involved in alloimmunization of left ventricular assist device

(LVAD) recipients. We also included new methods of antibody detection, compared various

desensitization strategies, and presented an overview of published evidence assessing the impact

of sensitization on post-transplantation outcome. In the experimental part of our study we

investigated this phenomenon in our clinical practice of a very busy transplant centre with a

wide experience in left ventricular assist devices.
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2. BACKGROUND AND LITERATURE REVIEW

2.1 Heart failure and mechanical assist devices

Heart failure (HF) is a major public health problem with a prevalence of over 23 million

worldwide, and rising [1]. The growing prevalence of HF might reflect increasing incidence, an

aging population, and improvements in the treatment of acute cardiovascular disease, or a

combination of these factors. From the 1970s a dramatic increase in the prevalence of HF and the

number of HF hospitalizations was observed, and an epidemic was declared. The lifetime risk of

developing HF is now one in fife. Despite advances in therapy and management, HF remains a

deadly clinical syndrome. Although mortality from HF has improved over the past few decades, it

still results in a high 5 – year mortality that rivals that of many cancers.

Traditionally, heart transplantation is considered a gold standard treatment for patients

with end stage heart failure. Since the first heart transplant was performed in 1967, the

procedure has grown worldwide and up to June 2014 data from approximately 121,000 heart

transplant recipients of all ages have been reported to the International Society for Heart and

Lung Transplantation (ISHLT) database [2]. After initial rapid increase in the number of

procedures in late eighties and early nineties there was a gradual decline between 1993 and 2004

as a consequence of a decreasing number of available donors especially in European countries.

The total number of heart transplantations has plateaued in recent years and there were 4477

procedures performed in 2013 (Figure 1). The discrepancy between the limited availability of

donor organs and the increasing number of patients with heart failure has led to the

development of left ventricular assist devices (LVADs). LVAD technology has revolutionized the

management of refractory heart failure and become an established surgical therapy as a bridge-

to-transplantation and for selected group of patients also as a destination therapy. The purpose

of long-term mechanical circulatory support is to maximize functional capacity and quality of life

while decreasing mortality and adverse events associated with advanced heart failure. There

have been significant technical improvements in the device design over the recent years leading

to longer durability and reliability. The first generation of pulsatile fill-to-empty pumps has now
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been replaced by a second generation of either centrifugal or axial continuous-flow pumps (Figure

2).

Figure 1. Number of heart transplants (all recipient ages) by year (transplants: 1982 to 2013) and

geographic region (The Registry of the International Society for Heart and Lung Transplantation:

Thirty-second Official Adult Heart Transplantation Report—2015)
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Figure 2. Primary adult implants in the INTERMACS registry by year of implant. LVAD, left

ventricular assist device; TAH, total artificial heart (Sixth INTERMACS annual report: A 10,000-

patient database)

HeartMate II LVAD (Thoratec Corp., Pleasanton, CA, USA) (Figure 3) and HVAD LVAD

(HeartWare Inter., Framingham, MA, USA) (Figure 4) are currently the two most commonly

implanted devices worldwide. With the advancements in patient selection, improvements in

surgical technique and post-operative management contemporary devices have been proven to

provide safe and effective circulatory support with an 80% one year survival (Figure 5). LVADs

have also been shown to reduce heart transplantation waiting list mortality and improve the

quality of life and survival of heart transplant candidates [3, 4]. In Europe, more MCS systems

are implanted than hearts transplanted, and in the near future, this will be the case also in

North America [5].

Figure 3. HeartMate II LVAD
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Figure 4. HeartWare HVAD

The number of patients bridged to transplant with MCS has increased from 19% before

2009 up to 35% in 2013 [6]. The widespread use of mechanical devices has led to an increase in

the percentage of transplantations of patients from the durable LVADs, reaching 42% in 2013

(Figure 6).

Figure 5. Actuarial survival for primary device implant, stratified by device type. Error bars

indicate ± 1 SE. Patients are censored at transplant and recovery. CF, continuous flow; LVAD,

left ventricular assist device; PF, pulsatile flow; TAH, total artificial heart (Sixth INTERMACS

annual report: A 10,000-patient database)
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Figure 6. Use of mechanical circulatory support at time of heart transplant by year of transplant.

ECMO, extracorporeal membrane oxygenation; LVAD, left ventricular assist device; RVAD, right

ventricular assist device; TAH, total artificial heart (The Registry of the International Society for

Heart and Lung Transplantation: Thirty-second Official Adult Heart Transplantation Report -

2015)

LVAD use pre-transplant has historically conferred worse post-transplant prognosis, but,

in the modern era of continuous-flow devices, this is no longer the case [2]. According to the latest

ISHLT Registry Report, pre-transplant bridging with a durable LVAD is not a risk factor for

diminished post-transplant survival (Figure 7).

Figure 7. Kaplan-Meier intermediate-term survival by pre-transplant mechanical circulatory

support use (The Registry of the International Society for Heart and Lung Transplantation:

Thirty-second Official Adult Heart Transplantation Report—2015)
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Despite the clinical success of these devices, the anatomic and physiologic consequences of

long-term LVAD support have yet to be fully clarified. It has been reported that many patients

bridged to transplantation with mechanical support develop circulating antibodies both against

human leukocyte antigen (HLA) and various non-HLA antigens. Post-transplantation, these

newly developed recipient antibodies interact with donor antigens, potentially compromising the

outcome. Transplanting against existing or historic donor-specific antibodies is associated with

increased risk of antibody-mediated rejection, graft dysfunction, and decreased survival. The

challenge of the sensitized patient awaiting transplantation is that in order to avoid risk of

rejection, the donor pool is limited to only compatible donors. Safe transplantation of

allosensitized patients is dependent on using prospective crossmatching and antibody titer

reduction techniques (desensitization). Strict protocols requiring a negative prospective

crossmatch before transplantation result in a decreased donor pool and a longer duration of

support in sensitized LVAD recipients with increased inherent morbidity such as infections and

thromboembolic complications.

2.2 Description of anti-HLA antibodies

The HLA system is composed of genes (chromosome 6) that encode for proteins located on

the surface of cells that are responsible for regulation of the immune system. The HLA complex is

vital in distinguishing self from non-self-proteins (antigens). The HLA genes are the human

version of the major histocompatibility complex (MHC) genes that are found in most vertebrates.

HLAs corresponding to MHC class I present peptides from inside the cell. Foreign antigens

presented by MHC class I attract killer T-cells (CD8 positive or cytotoxic T-cells) that destroy

cells. MHC class I proteins form a functional receptor on most nucleated cells of the body (Figure

8). There are three major (A, B, and C) and three minor (E, F, and G) MHC class I genes in HLA.
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Figure 8. Schematic representation of MHC class I

HLAs corresponding to MHC class II present antigens from outside of the cell to T-

lymphocytes. These antigens stimulate the multiplication of T-helper cells, which in turn

stimulate antibody-producing B-cells to produce antibodies. Self-antigens are suppressed by

regulatory T cells. There are three major (DP, DQ, and DR) and two minor (DM, DO) MHC class

II proteins encoded by the HLA. The genes of the class II combine to form heterodimeric (αβ)

protein receptors that are typically expressed on the surface of antigen-presenting cells (Figure

9).

Figure 9. Schematic representation of MHC class II
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2.3 Description of antibodies against non-HLA antigens

Apart from antibodies directed against human leukocyte (HLA), several non-HLA

antibodies such as major histocompatibility class I-related chain (MICA), autoantibodies against

angiotensin II type 1 receptor (AT1R) and endothelin receptor A (ETAR) as well as antibodies to

cardiac self-antigens (Myosin and Vimentin) have been associated with an LVAD use [7-10].

AT1R belongs to type A family of G-protein-coupled receptors (GPCRs) with similar structures to

rhodopsin and exhibits an extracellular, glycosylated region connected to the seven trans-

membrane α – helices linked by three intracellular and three extracellular loops (Figure 10). The

human gene for AT1R is located on chromosome 3 and contains four exons. Agonistic antibodies

against AT1R were originally found in women with preeclampsia [11]. Anti-AT1R antibodies

have also been associated with systemic sclerosis and malignant hypertension [12, 13]. These

antibodies have been shown to be the IgG1 and IgG3 subclasses and have the ability to fix

[…]


mechanical stress without the involvement of Angiotensin II [66]. The AT1R is the first

recognized mechano-sensitive GPCR [67]. It is plausible that in the situation when the heart is

fully unloaded with mechanical assist device AT1R would be down regulated. There may also be

other factors that influence the features of anti-AT1R antibodies, changing their agonistic

affinity. The tissue damage caused by certain mechanisms prior to anti-AT1R binding may affect

the level of AT1R expression, resulting in different degree of anti-AT1R binding efficiency.

Several modifiers have been identified thus far: ischemia, inflammatory events, and microbiome.

[68, 69].

6.2 Impact of antibodies on post-transplantation outcome

Our data showed no impact of pre-transplant sensitization against HLA antigens on post-

transplant survival. These results are in line with previous reports [53-55]. Although several

studies evaluated pre-transplant HLA antibodies as detected by SPA in heart transplantation,

there is still conflicting evidence regarding their clinical consequences [70-72]. While there was
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also no statistically significant difference in the freedom from ACR between anti-HLA positive

and negative heart transplant survivors we found that patients with preformed HLA antibodies

experienced far less freedom from pAMR than non-sensitized recipients.

Although there is a substantial amount of literature on deleterious effects of anti-AT1R

antibodies on post-renal transplantation outcomes, we were only able to find one manuscript in

reference to heart-transplantation. Whereas we studied the effect of anti-AT1R antibodies as

detected before transplantation, Hiemann et al. [62] evaluated the impact of anti-AT1R

antibodies detected immediately post transplantation and during one year of follow-up. The

relevant clinical end-points included acute cellular rejection of any grade, antibody mediated

rejection and microvasculopathy. Evaluating the results of 30 heart transplant recipients, the

authors concluded that elevated post-transplantation levels of anti-AT1R antibodies (cut-off >

16.5 U/ml) are associated with cellular and antibody mediated rejection and early onset of

microvasculopathy and should be routinely monitored after heart transplantation. Apart from

the difference in the time frame of anti-AT1R antibody evaluation, all our patients were bridged

to transplantation with an LVAD and 75% were antibody positive before transplantation. Also,

ISHLT standardization of nomenclature of pathologic antibody mediated rejection [59] was only

published one year after the study. We believe there are fundamental differences about how the

clinical end points were defined and the results of those two studies are therefore difficult to

compare. We nevertheless find the concept of increasing titres of anti-AT1R antibodies after

transplantation very intriguing and plan to expand on the results of our study by evaluating the

post-transplantation sera of all our patients. Another noteworthy aspect of the study by Hiemann

et al. [62] is the suggestion of a potential association between anti-AT1R antibodies and post-

transplant microvasculopathy. There is also increasing evidence for the active role of angiotensin

II type 1 receptor (AT1R) itself in the pathogenesis of chronic allograft rejection explaining the

link between acute rejection and subsequent long-term clinical outcome [73]. Yamani et al. [74]

observed an increase in mRNA of AT1R in 14 heart transplant recipients who had recurrent

acute cellular rejection in comparison to controls. In our study cohort we only had the results of

41 coronary angiograms available and for that reason we did not include cardiac allograft
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vasculopathy among the outcome measures in our study. We nevertheless acknowledge the

compelling evidence for the immunoregulatory function of the renin-angiotensin system and its

role in the pathogenesis of chronic allograft rejection. Comparing the incidence of cardiac

allograft vasculopathy between groups of patients stratified by the presence of anti-AT1R

antibodies and increased expression of AT1 receptor is a challenge for future studies.

Although anti-AT1R antibodies may belong to complement fixing IgG subclasses (IgG1 and

IgG3 isotypes), C4d positive staining was found not to be very frequent in biopsies of renal

transplant recipients with anti-AT1R antibody mediated rejections [15, 75] implicating

complement independent mechanism of injury. This would explain the lack of association

between anti-AT1R antibody status and pAMR in our series. Our results also showed no

statistically significant difference in the freedom from acute cellular rejection ≥ 2R between anti-

AT1R antibody negative and positive recipients. Given the putative mechanism of action of these

antibodies which primarily act on vascular endothelium causing non-specific, non-complement

mediated microvascular damage these results are not surprising. When we stratified the patients

not only by the presence of anti-AT1R antibodies but also by the anti-ALA antibodies status our

results showed that none of the transplant recipients who were both anti-AT1R and anti-HLA

antibody negative experienced pAMR or grade 3R ACR. Conversely, 25% of recipients who were

sensitized against both AT1R and HLA antigens presented post-transplantation with high grade

ACR with associated graft dysfunction and another 25% with pAMR similarly with graft

dysfunction. This leads us to believe that knowing the anti-AT1R antibody status on top of

standard evaluation of anti-HLA antibodies pre-transplantation adds an incremental value in a

risk stratification of post-heart transplantation immunologic related adverse events.
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7. LIMITATIONS

The study has several limitations inherent to the retrospective nature of a single center

observational study. Another limitation is a relatively small number of patients with relatively

low event rates increasing the probability of Type II error. Another drawback of our study is the

fact that all our patients received Heart Mate II device thus limiting the generalization of our

results to other types of mechanical devices. Future studies will need to address the question of

whether newer generation of devices would show the same high degree of sensitization against

HLA and AT1R and asses the role of these antibodies in post-transplantation outcome of

mechanically bridged recipients.
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8. SUMMARY

1. The primary finding of our study is that patients who received a long term LVAD

developed a high degree on sensitization against both HLA and AT1R antigens after

implantation.

2. Our data showed no impact of anti-HLA and anti-AT1R antibodies in Heart Mate II

recipients on the overall survival and incidence of LVAD related complications.

3. We found no association between the presence of preformed anti-HLA and anti-

AT1R in the pre-transplant sera and acute cellular rejection in the first post-

transplant year.

4. Patients with anti-HLA antibodies experienced less freedom from pAMR than

patients without preformed antibodies.
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