Posudek školitele doktorské disertační práce MUDr. Mariána Urbana

1. Název disertační práce: „Alloimmunosenzitization in left ventricular assist device recipients and impact on post-transplantation outcome“
2. Autor: MUDr. Marián Urban
3. Školitel: doc. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D., Institut klinické a experimentální medicíny

MUDr. Marián Urban je absolventem 1. lékařské fakulty UK v Praze. V roce 2009 byl přijat do postgraduálního studia biomedicíny, oborové rady Fyziologie a patofyziologie člověka. Doktorské studium probíhalo na pracovišti Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze. V průběhu studia student splnil všechny požadované kurzy a úspěšně složil předepsané zkoušky.

Téma, které si MUDr. Marián Urban pro své doktorské studium zvolil, se týká problematiky alloimmunosenzitizace pacientů přemostěných k transplantaci implantabilní srdeční pumpou Heart Mate II. Hlavním cílem studie bylo posoudit účinek pozitivity autoprotilátek vůči novějším typům sledovaných receptorů na výsledky chirurgické léčby pokročilého srdečního selhání (implantace mechanické podpory a navazující transplantace srdce).

MUDr. Urban se zhostil svého úkolu s mimořádným nasazením a tomu odpovídají i dosažené výsledky. V analýze nezaznamenal statisticky významný rozdíl v přežívání u pacientů po implantaci HMII a pacienty s negativním titrem AT1R autoprotilátek. Rovněž výskyt komplikací během srdeční podpory nevykazoval signifikantní rozdíly. Navazující srovnání vůči kontrolní skupině neprokázalo statisticky významný rozdíl ve výsledcích po transplantaci a incidenci akutních rejekcí u pacientů s pozitivitou pozorovaných protilátek oproti pacientům bez jejich přítomnosti. Studie podporuje závěr, že u léčby mechanickou srdeční podporou představuje dynamika vzniku sledovaných protilátek biomarker, který je disociovaný s klinickými parametry morbidit, mortality a výskytu rejekce během napojení na mechanickou srdeční podporu i po následné transplantaci srdce.

Výsledky práce přinášejí nejenom nové poznatky o dané problematice, ale jsou i cenným příspěvkem k vysvětlení příčin dosud publikovaných výsledků. Na tomto místě je třeba zdůraznit, že přes negativní výsledek komparativních analýz se při správně navrženém designu studií a zvolených statistických metodách jedná o mimořádně významná zjištění, která umožní kvalifikovanou korekci směru dalšího výzkumu této aktuální problematiky.

Praktické dovednosti nutné k analýze vzorků MUDr. Urban získal nejenom v imunogenetické laboratoři pod vedením Doc. MUDr. Slavčeva, ale i při studijním pobytu na University of Utah v Salt Lake City, USA v roce 2013.

Dosažené výsledky své vědecké práce MUDr. Urban publikoval jako první autor ve třech publikacích s IF:

1. Alloimmunosenzitization in left ventricular assist device recipients and impact on post transplantation outcome. (IF 1.516; časopis ASAIO Journal)

2. The impact of angiotensin II type 1 receptor antibodies on post – heart transplantation outcome in HeartMate II bridged recipients (IF 1.155; časopis Interactive Cardiovascular and Thoracic Surgery)
3. The impact of Angiotensin II Type 1 Receptor antibodies on morbidity and mortality in HeartMate II supported recipients (IF 1.200; časopis Biomedical Papers).

V rámci svého studijního a následně i samostatného pracovního působení na pracovišti imunogenetiky IKEM se spoluautorsky podílel na další významné publikaci “Novel insights into pre-transplant allosensitization in heart transplant recipients in the contemporary era of immunosuppression and rejection surveillance” (2.599; časopis Transplantation International).

Celková publikační aktivita MUDr. Urbana jako prvního autora nebo spoluautora zahrnuje 25 publikací v recenzovaných časopisech, dominantně s IF. V rámci prezentace výsledků výzkumu přednesl 22 příspěvků na mezinárodních konferencích.

Během postgraduálního studia prokázal MUDr. Marián Urban schopnost samostatné vědecké práce včetně osvojení metodiky pokročilých imunogenetických analýz. Z pohledu školitele si dovoluji s potěšením konstatovat, že jeho disertační práce má velmi dobrou úroveň při splnění odborných i etických standardů, a proto ho doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. srpna 2016

doc. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D.
Zástupce přednosta Kliniky kardiovaskulární chirurgie
IKEM